
 

 

Comune di Castel d'Aiano 
(Città Metropolitana di Bologna) 

Ufficio DEL SINDACO 
 

 

 

 

  

 

 

 
Prot. 4088                        ORDINANZA N.  04/2018 

 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA DELLA VIA DENOMINATA 

MONTEROCCA IN CORRISPONDENZA DELL’ADIACENTE MONTE ROCCA 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che Monte Rocca è stato, negli anni passati, oggetto di notevoli problematiche consistenti nella 

caduta di massi di rilevanti dimensioni che hanno provocato significativi incidenti, pericoli e disagi sia nella 

circolazione della strada che nell’effettiva fruibilità in sicurezza della stessa; 

PREMESSO che porzione di questa parete è già stata installata (indicativamente tra il 2005 ed il 2010) e 

l’opera attualmente in progetto consta nell’installazione di ulteriore rete paramassi che garantisca la protezione 

della strada dalla pericolosa caduta di massi dal versante roccioso; 

VISTE le condizioni metereologiche verificatesi durante l’inverno 2017-2018; 

VISTO che la suddette condizioni metereologiche hanno ulteriormente peggiorato la situazione del versante di 

Monte Rocca adiacente all’omonima via Monterocca; 

VISTA la continua caduta di massi sulla strada che crea un notevole pericolo alla pubblica incolumità; 

VISTE le “bombe d’acqua” verificatesi nei giorni scorsi che hanno incrementato la problematica della caduta 

massi di cui al precedente punto; 

VISTA la nota del Servizio comunale Gestione e Sviluppo del Territorio del 10/05/2018 prot. 3564 in cui si 

comunicava che “[…] In particolare, negli ultimi giorni sono caduti massi di dimensioni rilevanti, rimossi dal 

personale e dai mezzi comunali.” 

ATTESO che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra potrebbe mettere in 

serio pericolo l’incolumità pubblica; 

VISTO l’art. 7 del Codice della Strada, approvato con il D.L. 30.04.1992 n. 285 e ss.mm.ii. e delle norme sulla 

circolazione stradale, nonché il Regolamento di attuazione dello stesso Codice, approvato con D.P.R. 16.12.92 

n. 495; 

VISTI gli artt. 50 comma 5^ e 54 comma 2 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Telefono: 0516735725  
Fax: 051914818 
E-mail: info@comune.casteldaiano.bo.it 

Piazza Nanni Levera 12  
40034 Castel d'Aiano (BO)   
Sito web: www.comunedicasteldaiano.it 



 

 

ORDINA 

è vietata la circolazione pedonale e di tutti gli autoveicoli in via Monterocca, nel tratto adiacente al 

Monte Rocca, 

dal giorno 30 maggio 2018 sino alla messa in sicurezza della strada. 

 

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga pubblicata sul sito istituzionale e venga notificata alla locale Stazione dei 

Carabinieri..  

Che gli agenti della Forza Pubblica e la Polizia Municipale sono incaricati della esecuzione della presente 

ordinanza. 

Chiunque ne abbia interesse che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

Piemonte da proporsi nelle forme e nei termini (60 giorni dalla piena conoscenza dell’atto) di cui alla legge 6 

dicembre 1971, n. 1034 e s.m.i. oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da 

proporsi con le forme e nei termini (120 giorni dalla piena conoscenza) di cui al D.P.R. 24 novembre 1971, n. 

1199.  

 

Castel d’Aiano (BO), li 30.05.2018  

IL SINDACO  

Dott. Salvatore Argentieri 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 


